
З А К О Н
С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  К Р А Я

О внесении изменений в Закон Ставропольского края 
мО дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей"

Статья 1
Внести в Закон Ставропольского края от 16 марта 2006 г. № 7-кз "О до­

полнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, остав­
шихся без попечения родителей" следующие изменения:

1) в части 10 статьи 5 слова "физических лиц" исключить;
2) в статье 7:
а) в части 1:
абзац второй после слов "указанным в абзаце первом настоящей части," 

дополнить словами "по их заявлению в письменной форме";
абзац третий изложить в следующей редакции:
"По заявлению в письменной форме лиц, указанных в абзаце первом на­

стоящей части и достигших возраста 18 лет, жилые помещения предоставляются 
им по окончании срока пребывания в образовательных организациях, организа­
циях социального обслуживания, медицинских организациях и иных организа­
циях, создаваемых для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родите­
лей, расположенных на территории Ставропольского края, а также по заверше­
нии получения ими профессионального образования, профессионального обуче­
ния, либо окончании прохождения военной службы по призыву, либо окончании 
отбывания наказания в исправительных учреждениях.";

б) часть 4 изложить в следующей редакции:
"4. Орган исполнительной власти Ставропольского края, осуществляющий 

государственное управление в сфере образования, совместно с уполномоченным 
органом исполнительной власти Ставропольского края, осуществляющим госу­
дарственное управление в сфере имущественных отношений, в порядке, уста­
навливаемом Правительством Ставропольского края, обязаны осуществлять конт­
роль за использованием и сохранностью жилых помещений, нанимателями или 
членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственни­
ками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родите­
лей, обеспечением надлежащего санитарного и технического состояния жилых 
помещений, а также осуществлять контроль за распоряжением ими.";

в) часть 5 изложить в следующей редакции:
"5. Орган исполнительной власти Ставропольского края, осуществляю­

щий государственное управление в сфере образования, формирует список де­



2

тей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-си- 
рот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, указанных в части 11 
настоящей статьи, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями (да­
лее -  список) в соответствии с частью 1 настоящей статьи.";

г) часть 6 изложить в следующей редакции:
"6. Список формируется на основании сведений о детях-сиротах и детях, 

оставшихся без попечения родителей, лицах из числа детей-сирот и детей, остав­
шихся без попечения родителей, лицах, указанных в части 11 настоящей статьи, 
имеющих право на обеспечение жилыми помещениями в соответствии с феде­
ральным законодательством и настоящим Законом (далее -  сведения), предо­
ставляемых органами местного самоуправления муниципальных районов и го­
родских округов Ставропольского края, которые наделены отдельными государ­
ственными полномочиями Ставропольского края по организации и осуществле­
нию деятельности по опеке и попечительству (далее -  уполномоченные муници­
пальные органы) в отношении вышеуказанных лиц, проживающих на террито­
рии соответствующего муниципального района или городского округа Ставро­
польского края. В список включаются лица, указанные в абзаце первом части 1 
настоящей статьи, по достижении возраста 14 лет.

Порядок формирования списка, форма заявления о включении в список, 
примерный перечень документов, необходимых для включения в список, сроки 
и основания принятия решения о включении либо об отказе во включении в 
список, а также сроки включения в список в соответствии с федеральным зако­
нодательством устанавливаются Правительством Российской Федерации.

Срок предоставления уполномоченными муниципальными органами све­
дений устанавливается органом исполнительной власти Ставропольского края, 
осуществляющим государственное управление в сфере образования.

Заявление о включении в список подается в уполномоченные муници­
пальные органы законными представителями детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, достигших возраста 14 лет, в течение трех месяцев со 
дня достижения ими указанного возраста или с момента возникновения основа­
ний предоставления жилых помещений, предусмотренных абзацем первым ча­
сти 1 настоящей статьи.

Уполномоченные муниципальные органы осуществляют контроль за свое­
временной подачей законными представителями детей-сирот и детей, оставших­
ся без попечения родителей, заявлений о включении этих детей в список и в слу­
чае неподачи таких заявлений принимают меры по включению этих детей в спи­
сок.

Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, приобретшие 
полную дееспособность до достижения ими совершеннолетия, а также лица из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, если они в 
установленном порядке не были включены в список до приобретения ими пол­
ной дееспособности до достижения совершеннолетия либо до достижения воз­
раста 18 лет соответственно и не реализовали принадлежащее им право на обес­
печение жилыми помещениями, вправе самостоятельно обратиться в уполномо­



3

ченные муниципальные органы с заявлением в письменной форме о включении 
их в список.

В случае изменения обстоятельств, послуживших основанием для вклю­
чения лиц, указанных в абзаце первом части 1 настоящей статьи, в список, 
уполномоченные муниципальные органы представляют соответствующую ин­
формацию в орган исполнительной власти Ставропольского края, осуществля­
ющий государственное управление в сфере образования, в месячный срок со 
дня изменения данных обстоятельств.

Список, сформированный на основании представленных уполномоченны­
ми муниципальными органами сведений, подлежит уточнению органом испол­
нительной власти Ставропольского края, осуществляющим государственное 
управление в сфере образования, ежегодно по состоянию на 1 января и 1 июля и 
направлению в срок до 15 января и 15 июля в уполномоченный орган исполни­
тельной власти Ставропольского края, осуществляющий государственное управ­
ление в сфере имущественных отношений, для последующего обеспечения де- 
теЙ-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-си­
рот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, указанных в части 11 на­
стоящей статьи, жилыми помещениями.

Исключение из списка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения ро­
дителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родите­
лей, лиц, указанных в части 11 настоящей статьи, осуществляется органом ис­
полнительной власти Ставропольского края, осуществляющим государственное 
управление в сфере образования, по следующим основаниям:

предоставление детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения роди­
телей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родите­
лей, лицам, указанным в части 11 настоящей статьи, жилых помещений в соот­
ветствии с частью 1 настоящей статьи;

утрата детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родите­
лей, лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родите­
лей, лицами, указанными в части 11 настоящей статьи, оснований, предусмот­
ренных настоящей статьей, для предоставления благоустроенных жилых поме­
щений специализированного жилищного фонда по договорам найма специали­
зированных жилых помещений;

включение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, 
указанных в части 11 настоящей статьи, в аналогичный список в другом субъ­
екте Российской Федерации в связи со сменой места жительства в порядке, 
устанавливаемом Правительством Российской Федерации;

прекращение у детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, 
указанных в части 11 настоящей статьи, гражданства Российской Федерации, ес­
ли иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;

смерть ребенка-сироты, ребенка, оставшегося без попечения родителей, 
лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лица,



4

указанного в части 11 настоящей статьи, или объявление их умершими в по­
рядке, установленном законодательством Российской Федерации.";

д) в части 9:
в абзаце втором слова "не более чем один раз" заменить словом "неодно­

кратно";
в абзаце третьем слово "данного" заменить словом "этого";
е) абзац первый части 10 дополнить предложением следующего содержа­

ния: "Общее количество жилых помещений в виде квартир, предоставляемых 
лицам, указанным в части 1 настоящей статьи, в одном многоквартирном доме 
составляет не более 25 процентов от общего количества квартир в этом много­
квартирном доме.".

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2019 года.

I- '

В.В. Владимиров



П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ДУ М Ы  СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О Законе Ставропольского края 
"О внесении изменений в Закон Ставропольского края 

"О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей”

Дума Ставропольского края 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Принять Закон Ставропольского края "О внесении изменений в Закон Став­
ропольского края "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке де­
тей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей” и в соответствии со ста­
тьёй 31 Устава (Основного Закона) Ставропольского края направить его Губерна­
тору Ставропольского края для подписания и обнародования.

Исполняющий обяза 
председателя Думы 
Ставропольского к Д.Н. Судавцов

г. Ставрополь 
13 декабря 2018 года 
№ 1275-VI ДСК


